ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão ou entidade contratante ou de agente 

público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do CONTRATO, nos 

termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei Federal 14.133/21. 

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO 

4.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 492.700,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e 

setecentos reais). 

4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao